DECRETO Nº 21.839, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 13.131.586,73 (treze
milhões, cento e trinta e um mil, quinhentos e
oitenta e seis reais e setenta e três centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem o artigo 3º e os incisos III e IV do artigo 4º da Lei nº 13.340, de 21 de dezembro de
2022,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
de R$ 13.131.586,73 (treze milhões, cento e trinta e um mil, quinhentos e oitenta e seis reais e
setenta e três centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA
Crédito:  1001-13.0122.186.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA
  4490 - INVESTIMENTOS 131.550,91
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 131.550,91

Crédito:  1001-13.0392.189.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 116.319,00
Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA
  1001-13.0392.189.2421 - DESCENTRALIZAÇÃO
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 116.319,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Crédito:  1301-04.0129.186.2235-INCREMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA PRÓPRIA
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  4490 - INVESTIMENTOS 172.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0126.186.2872 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.400,01
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 155.599,99

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO
Crédito:  8201-04.0122.186.1512-INTEGRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS COMPRAS

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO
  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.830,00
Recurso:  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO
  8201-04.0122.186.4166 - GESTÃO DO TRANSPORTE ADMINISTRATIVO

MUNICIPAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.830,00

Crédito:  8201-04.0129.186.1515-GESTÃO DO PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO E

IMOBILIÁRIO
  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 586.767,55
Recurso:  Órgão executor: SMAP/FUNDO MUN. P/ RESTAUR., REFORMA E MANUT. DO

PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DE PORTO ALEGRE (FUN-PATRIMÔNIO)
  8202-04.0122.189.4364 - FUNDO MUN. P/ RESTAUR., REFORMA E MANUT. DO

PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DE PORTO ALEGRE - FUN-PATRIMÔNIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 586.767,55

Crédito:  8201-04.0129.186.1515-GESTÃO DO PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO E

IMOBILIÁRIO
  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO
  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMAP/FUNDO MUN. P/ RESTAUR., REFORMA E MANUT. DO

PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DE PORTO ALEGRE (FUN-PATRIMÔNIO)
  8202-04.0122.189.4364 - FUNDO MUN. P/ RESTAUR., REFORMA E MANUT. DO

PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DE PORTO ALEGRE - FUN-PATRIMÔNIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.000,00

Crédito:  8201-04.0122.186.2911-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAP

  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PATRIMÔNIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.741,78
Recurso:  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO
  8201-04.0122.186.4166 - GESTÃO DO TRANSPORTE ADMINISTRATIVO

MUNICIPAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.741,78

Crédito:  8202-04.0122.189.4364-FUNDO MUN. P/ RESTAUR., REFORMA E MANUT. DO

PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DE PORTO ALEGRE - FUN-PATRIMÔNIO
  Órgão executor: SMAP/FUNDO MUN. P/ RESTAUR., REFORMA E MANUT. DO

PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DE PORTO ALEGRE (FUN-PATRIMÔNIO)
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.702,40
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 5.702,40

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Crédito:  1501-12.0122.185.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO
  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.171.217,01
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  4490 - INVESTIMENTOS 1.171.217,01

Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  4490 - INVESTIMENTOS 7.389.044,14
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  4490 - INVESTIMENTOS 7.389.044,14

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 124.853,15
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  4490 - INVESTIMENTOS 124.853,15

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Crédito:  1804-10.0302.185.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 461.484,34
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 461.484,34

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 341.998,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0301.185.4047 - SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 269.999,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0301.185.4367 - SAÚDE BUCAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.999,00

Crédito:  1804-10.0301.185.4083-TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 246.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 246.000,00

Crédito:  1804-10.0301.185.4107-MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.040.878,76
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0301.185.2063 - POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.040.878,76

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E
SUSTENTABILIDADE
Crédito:  7501-04.0122.186.4091-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMUS
  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.017.199,69
Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE
  7501-18.0452.189.4070 - URBANIZAÇÃO E REURBANIZAÇÃO DE ÁREAS

VERDES DE ACESSO PÚBLICO DA CIDADE
  4490 - INVESTIMENTOS 250.000,00
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 767.199,69

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 10 de janeiro de 2023.

Sebastião Melo,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,
Procurador-Geral do Município.